[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 24.03.2025 № 310-Р
Об утверждении годовой отчетности о результатах деятельности

субъекта внутреннего финансового аудита за 2024 год

Во исполнение Федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Реализация результатов внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Министерства финансов Российской федерации от 22.05.2020 № 91н:
1. Утвердить годовую отчетность о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита за 2024 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Информационному отделу администрации Черепановского района разместить годовую отчетность о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита за 2024 год на официальном сайте администрации Черепановского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника отдела внутреннего финансового контроля Шелест М.А.
Глава Черепановского района                                                              С.Н.Овсянников
Шелест М.А.
8(38345)22-664

	Приложение

к распоряжению администрации Черепановского района от 24.03.2025 № 310-Р

Годовая отчетность

о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита за 2024 год

Информация о выполнении плана проведения аудиторских мероприятий:
В соответствии с Планом проведения аудиторских мероприятий на 2024, утвержденным распоряжением администрации Черепановского района Новосибирской области от 30.11.2023 № 1116-Р (изменения от 27.06.2024 № 574-Р, от 23.12.2024 1204-Р, от 13.01.2025 № 21-Р), в отчетном периоде проведено 3 плановых аудиторских мероприятия.

Запланированные аудиторские мероприятия проведены в полном объеме.

(количество плановых аудиторских мероприятий, количество аудиторских мероприятий, проведенных в рамках переданных полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита (при наличии), информация о внесении изменений в план проведения аудиторских мероприятий в течение отчетного финансового года,
а в случае невыполнения плана – информация о причинах его невыполнения)

Информация о количестве и темах проведенных внеплановых аудиторских мероприятий:
Внеплановые аудиторские мероприятия в 2024 г. не назначались.

(при наличии)

Информация о степени надежности внутреннего финансового контроля:
Внутренний финансовый контроль оценивается как удовлетворительный. Он был направлен на выявление неисполнения или ненадлежащего исполнения условий предоставления средств субсидии на финансирование выполнения регионального проекта, осуществление уставной деятельности организаций. Соблюдению сроков предоставления, риск неприменения мер ответственности (не начисления неустойки (штрафов, пени)) в случае нарушения подрядчиком (поставщиком, исполнителем) условий контракта, риск принятия завышенных денежных обязательств при осуществлении закупок, не соответствующих объему выполненных работ (поставленных товаров, оказанных услуг), риск нарушения сроков приемки и оплаты поставленных товаров, работ, услуг в рамках заключенных государственных контрактов и договоров, а также на подготовку и реализацию мер по результативности использования бюджетных средств.

Годовая отчетность предоставляется в порядке и по формам, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». Фактов включения информации, основанной на регистрации не имевших места фактов хозяйственной жизни (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства), мнимого или притворного объекта бюджетного учета в регистрах бюджетного учета, не установлено. Информация достоверна, предоставлена своевременно с соблюдением требований к полноте данных, и отсутствию существенных ошибок.
Анализ бюджетных рисков, утвержденных распоряжением от 26.06.2024 № 563-Р, осуществлялся способом аналогичным для анализа причин нарушений и недостатков в бюджетном процессе. Предполагаемые бюджетные риски не были обнаружены.

Используемые методы внутреннего финансового контроля позволили не допустить существенных нарушений и недостатков при расходовании средств бюджета, а также повысить эффективность их использования.

Информация о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий:
Бюджетные полномочия субъектом исполнялись в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации. Проверка целевого использования средств бюджета на реализацию установленных задач, в рамках государственной программы использована в соответствии с ее целевым назначением.

(включая информацию о достижении целевых значений показателей качества финансового менеджмента)

 Информация о наиболее значимых выводах, предложениях и рекомендациях субъекта внутреннего финансового аудита:

Цель внутреннего финансового аудита в отчетном периоде достигнута.

По результатам аудиторских мероприятий рекомендовано соблюдать принципы открытости, прозрачности, конкуренции,  осуществлять постоянный мониторинг операций по выполнению бюджетных процедур, что позволит эффективно реагировать на возможные изменения во внутреннем учете. Рекомендуется осуществить дополнительный анализ факторов рисков, способствующих стабильности бюджетных процессов.
Описание событий, оказавших существенное влияние на организацию и осуществление внутреннего финансового аудита, а также на деятельность субъекта внутреннего финансового аудита:

Проверки осуществлялись документарно, с применением режима удаленного доступа и использованием прикладных программных средств. Это позволило снизить трудозатраты работников проверяемого субъекта, связанные с формированием и предоставлением информации и материалов, необходимых для проведения аудиторских мероприятий.

Информация о результатах мониторинга реализации мер по минимизации (устранению) бюджетных рисков:
Субъектами бюджетных процедур реализовались предложенные рекомендации по итогам аудиторских мероприятий.
Сведения о субъекте внутреннего финансового аудита:

Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской Федерации, отделом внутреннего финансового контроля Черепановского района Новосибирской области.
	Уполномоченное должностное лицо
	-начальник отдела внутреннего финансового контроля Черепановского района Новосибирской области

-аудитор отдела внутреннего финансового контроля Черепановского района Новосибирской области

	Подчиненность
	Главе Черепановского района Новосибирской области

	Штатная численность
	3

	Фактическая численность
	2

	Принятые меры по повышению квалификации должностных лиц субъекта внутреннего финансового аудита
	-

 (в том числе информация о его подчиненности, штатной и фактической численности, а также принятых мерах по повышению квалификации должностного лица (работника) субъекта внутреннего финансового аудита)

	Начальник отдела внутреннего финансового контроля

	М.А.Шелест

	      (должность)

	(дата)

	(подпись)

	 (инициалы и фамилия)

	Аудитор

	Д.П.Слонова

	     (должность)

	(дата)

	(подпись)

	             (инициалы и фамилия)

	«

	»

	20

	г.